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der burde gøres for at bekæmpe Tuberku-
losen. Man bliver ganske vist desværre
undertiden mindet om det ved at iagttage
sine egne Dyr, ved at læse Dagblade og

paa anden Maade, men Forstaaelsen er

ingenlunde trængt ind hos enhver Kreatur-

ejer, og det bør være et almindeligt Op-
lysningsformaal i et Land som vort, at

hver eneste Landmand, der har en Besæt-

ning og er med i Andelsbevægelsen og le-

verer Varer til Verdensmarkedet, i hvert

Fald er klar over, hvilken Fare Tuberku-
losen rummer, og nogenlunde klar over,
hvordan den ytrer sig, thi ogsaa det kan

man oøfte møde Eksempler paa, at Folk

manglér Kendskab til. Jeg lægger iMod-

sætning til det ærede Medlem stærk Vægt
paa & 1, hvis blot de Midler, der der stil-
les til Raadighed, kan blive anvendt paa
en saadan Maade, at det af dem, der skal
have Oplvsningen, føles som et (ode.

I QJ2 opretholdes en Bevilling paa
100 000 Kr. til Tuberkulinprøver, som skal
være gratis for de Landmænd, som vil

paatage sig at isolere Dyrene. Jeg vil

gerne spørge den højtærede Landbrugsmi-
nister, om man indenfor Veterinærfysikatet
mener, at denne Bestemmelse hidtil har
virket tilfredsstillende og efter sin Hensigt.
Jeg tror det ikke, jeg er ganske enig med

det ærede ste Medlem for 6te Kreds

(Gisselbæk), der talte paa Partiet Venstres

Vegne, i, at hvis denne Bestemmelse skal
komme til at betyde noget virkeligt i Frem-

tiden, maa der være en i det væsentlige
gratis Førsteprøve. Alt for mange Land-

mænd, der kender deres Besætning og ved,
hvor mange Dyr der reagerer for Tuberku-

linprøven, siger til sig selv: Hvad kan det

nytte, at vi lader vor Besætning tuberku-

linprøve, hvad kan det nytte, atStaten til-

byder os, at det skal være gratis, hvis vi

vil isolere; vi kan nemlig ikke vide, om

vi vil isolere de paagældende Dyr, eller

om vi kan, før vi har set, hvor mange Dyr
af Besætningen der reagerer, Først naar

man har set, hvor stor en Del af Besæt-

ningen der reagerer, kan man bestemme

sig til, om man vil isolere dem eller ikke,
for hvis det er over Halvdelen af Besæt-

ningen, kan det slet ikke lade sig gøre at

isolere Dyrene, saaledes som de allerfleste
Stalde er indrettet.

Dertil kommer en anden Ting, som

jeg gerne vil have nærmere Oplysning om

i det kommende Udvalg. Er det berettiget
al lægge den Vægt paa Tuberkulinprøven,
som dette Lovforslag gør? Saavidt jeg ved,
er det rigtigt, hvad det ærede Medlem,

der talte paa Venstres Vegne, sagde, og al-

mindeligt anerkendt blandt Veterinærerne,
at et ikke ringe Antal Dyr har det, man

kalder for en lukket Tuberkulose; de er

ikke smittefarlige, men reagerer dog for

Tuberkulinprøven. Og ikke alene forhol-

der det sig saaledes med disse Dyr, at de
ikke er smittefarlige, men efter hvad jeg
har erfaret, er de oven i Købet i mange
Henseender bedre end Dyr, som aldrig
har været angrebet af Tuberkulose, fordi

de delvis er immuniseret mod Angreb,
altsaa ikke kan tage imod Smitte, Det er

dog, synes jeg, et stort Npørgsmaal, om

man bør udrydde den Slags Dyr af Be-

sætningerne i første Omgang, og navnlig
er det tvivlsomt, om man bør nedslaa
disse Dyr, hvis de findes i Distrikter eller

paa Øer, hvor de 90 pCt. af Besætningerne
er fri for Tuberkulose og de øvrige efter

8 6 kan tvinges til at bøje sig foret Krav
om Foretagelse af Tuberkulinprøven. Nu
vil den højtærede Minister sige, at man

kan desværre ikke skelne mellem den Slags
Dyr og Dyr med aaben Tuberkulose. I
visse Tilfælde kan man dog gøre det, idet

man i mange Tilfælde kan erkende, at

Tuberkulosen ikke kan anses for at være

aaben, og da vil det være unødvendigt at

fjerne Dyret. Jeg tror, at Statsmidler til

Tuberkulosens Bekæmpelse burde anven-

des efter andre Principper end dem, man

hidtil har fulgt for Tuberkulinprøvens
Vedkommende.

Saa er der Bestemmelserne i $ 5.
Disse Bestemmelser forekommer mig ikke
helt klare. Den højtærede Minister siger
i Bemærkningerne til Lovforslaget, at det

»selvfølgelig først og fremmest er nødven-

digt, at den fornødne Interesse og For-
staaelse er til Stede hos Kreaturejerne%.
Ja, det er Begyndelsen og Enden, naar

der skal tales om et Arbejde til Bekæm-

pelse af Tuberkulose. Man maa sætte ind

paa at gøre Kreaturejerne virkelig for-

staaende og interesserede i at faa Tuber-

kulosen bekæmpet; uden det vil Resten
være spildt Krudt. Og jeg er ikke sikker

paa, at $ 5, saaledes som den er formet,
tager rigtigt Sigte paa dette Formaal. Der

staar, at De danske Mejeriforeningers Fæl-

lesorganisation kan ønske Tuberkulosen be-

kæmpet indenfor et nærmere afgrænset
Distrikt, og saa vil Landbrugsministeren
ansætte en Distriktsdyrlæge til at foretage
dette Arbejde. Der er altsaa ikke noget
i Vejen for — det er ikke sandsynligt,
at det vil ske, men det kunde tænkes —,

at Mejeriforeningernes Fællesorganisation
kunde bestemme dette for et større Om-


